Agit de mutatione Clicies in eliotropium. Continuatio : ita Leucothoe mutata est in uirgam thuream, *at.* Vel ita fiat continuatio : ita indicio Climenes erat ista defossa, *at.*

256. AT set.

257. INDICIVM adulterii scilicet ; ACTOR scilicet Phebus.

indicium dicit quia indicauerat ista Clitie furtiuum choitum Leucothoes et Phebi, unde supra : « Stimulataque pelicis ira | uulgat adulterium diffamatumque parenti | indicat », quasi diceret : licet dolor suus posset excusari, quia amabat et ideo doluit, et licet indicium suum posset excusari, quia dolebat et ideo prona fuit ad furtum tale indicandum, Phebus non amplius accessit ad illam.

258. MODVM finem ; IN ILLA scilicet Clicie⁷⁹.

259. TABVIT defecit ; EX ILLO tempore ; DEMENTER stulte ; VSA illa.

260. SVB IOVE aere ; NOCTE de.

*nimpharum impatiens*⁸⁰ : quasi diceret : non uolebat consortium alicuius nimphe neque solamen quia nimium irata erat lesa a pelice.

261. HVMO in ; INCOMPTA inornata ; CAPILLIS suis.

262. EXPERS sine parte ; VNDE potus ; CIBI commestionis.

Pro potu dicit *unde*. In hiis enim duobus consistit⁸¹ uita humana, ita quod sint modice sumpta, quia aliter sumpta cicius faciunt ad destructionem corporis quam ad nutrimentum.

Saturabatur enim dolore suo et lacrimis iuxta illud : « Cura dolorque animi lacrimaeque alimenta fuere ».

263. MERO puro.

264. HVMO ab ; SPECTABAT Clicie.

79 scilicet clicie] S W, om. V.

80 cf. Tarrant *in app.*

81 consistit] V, consulit S W.

Cette transformation est morale. Voici son explication allégorique : Leucothoé est l'âme pure et immaculée, comme le montre clairement l'explication de son nom : 'leucon' signifie blanc et 'theos' signifie dieu, par conséquent Leucothoé est en d'autres termes la déesse blanche. Phébus, qui est la lumière et la connaissance du monde, l'aime et la transforme en une branche parfumée, c'est-à-dire en la bonne renommée, *mais*...

L'auteur traite de la transformation de Clytie en tournesol. Suite : Leucothoé fut transformée en encens, *mais*... Ou plutôt : Leucothoé avait été enterrée à cause de la dénonciation de Clymène¹, *mais*...

256.

257. DÉNONCIATION bien évidemment, de l'amour illicite ; LE PORTEUR DE LUMIÈRE Phébus, naturellement.

L'auteur parle de *dénonciation* car Clytie avait dénoncé l'union clandestine de Leucothoé et Phébus. Voir plus haut les vers : « Excitée par la colère contre sa rivale, elle raconte à tous l'adultère et le dénonce au père de celle-ci ». Comme s'il disait : bien que sa douleur puisse être pardonnée, car elle était amoureuse et pour cela souffrit, et bien que sa dénonciation puisse être pardonnée, car elle souffrait et pour cela fut amenée à dénoncer cet amour secret, Phébus ne l'approcha pas davantage.

258. AVEC ELLE bien entendu, avec Clytie.

259. À PARTIR DE CE moment ; CONSUMÉE elle.

260. SOUS JUPITER en plein air ; pendant LA NUIT.

impatiente des nymphes : comme s'il disait : elle fuyait la compagnie de toute nymphe et refusait toute consolation car elle était trop en colère d'avoir été lésée par une rivale.

261. Par TERRE ; ses CHEVEUX.

262. D'EAU de boisson.

L'auteur dit *l'eau* au lieu de la boisson. La vie humaine se fonde sur ces deux choses à condition qu'elles soient consommées avec modération car sinon elles aboutissent à la destruction du corps plutôt qu'à son alimentation.

Elle se nourrissait de sa douleur et de ses larmes, comme le dit le vers : « Ses aliments furent le tourment, la douleur du cœur et les larmes ».

263.

264. Du SOL ; Clytie CONTEMPLAIT.

1 En réalité, de Clytie.

Clicie Apollini prius amata, id est sapiens postea dissipiens, unde fingitur ab Apolline contempta, que nimio dolore deficiens, in florem est mutata, per quod intelligitur eius dissipientia que flori est consimilis, quia cito deficiens sicut flos, set in eliotropium cuius est natura ad solis radios expandere, per quod datur intelligi sapientia rebus presidens uniuersis.

265. DEI Phebi.

266. MEMBRA sua; FERVNT homines dicunt.

267. LVRIDVS pallidus; PALLOR Clicies.

luridus quia ex ieiunio et fame fuit pallida, unde color ille fuit in parte herbe.

268. RVBOR illius herbe; SIMILLIMVS colore; ORA illius.

269. ILLA Clicie mutata; SVVM quem dilexit.

⟨*flos*⟩ eliotropium significat, de quo dicit Ysidorus : « Eliotropium nomen accepit quod estiuo solsticio floreat, ⟨uel⟩ quod solis motibus folia circumdata conuertat, unde et a latinis solsequium dicitur. Nam et oriente sole flores suos aperit et eo occumbente recludit⁸² ».

[f. 38r]

270. MVTATA in florem.

Sequitur de mutacionibus Dampnidis in saxum, Sithonis in feminam, Celmi in adamantem, fungorum in Curetas, Croci et Milacis in flores; et hoc sub breuiloquio continuat se tamen actor prius ad precedencia dicens *dixerat et factum*.

271. DIXERAT Leuchotoe; FACTVM MIRABILE scilicet de mutacione tali; AVRES uel *omnes*.

Simile infra dicit⁸³ de Acheloo : « Amnis ab hiis tacuit; factum mirabile cunctos | ceperat ».

272. PARS Minoydum.

273. IN ILLIS deis qui possunt omnia facere.

274. POSCITVR ad hoc ut narret; ALCITHOE tertia soror; SORORES scilicet ille que narrauerant.

275. QVE Alcitoe.

stantis dicit quia tunc temporis faciebant telas in pendulo.

82 circumdata] S W, *in ras.* V. ◊ recludit] V (*ex* recludit), recludit S W.